ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila Fone (66) 3431-1441 –
Guiratinga/MT - Cep.78.760-000 Site: www.guiratinga.mt.gov.br

DECRETO Nº 042/2019 DE 01 DE JULHO DE 2019

“Dispõe sobre remanejamento e transposição de
recursos entre dotações do Poder Executivo no
orçamento de 2019”.

O Prefeito Municipal de Guiratinga, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e

em conformidade com o artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal;
Considerando, a Lei Municipal nº 1525/2018, de 26 de dezembro de 2018, que em seu artigo 24

autoriza a realização de remanejamento, transposição e transferência de recursos entre dotações do Poder
Executivo no Orçamento de 2019;

DECRETA:

Art. 1º - Fica efetivada a transposição e remanejamento de recursos orçamentários do Poder Executivo,
nos termos da lei 1525/2018 e artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal, no valor de R$ 316.428,00
(trezentos e dezesseis mil e quatrocentos e vinte e oito reais) com crédito nas seguintes dotações do
orçamento vigente:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 0399 - Funcional: 08.244.8100-2.102
3.3.90.39 – fonte  0129 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                   R$ 1.000,00
Ficha: 0411 - Funcional: 08.244.8100-2.153
3.3.90.39 – fonte  0129 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                   R$ 2.000,00
Ficha: 0413 - Funcional: 08.244.8150-2.154
3.3.90.48 – fonte 0100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                     R $  500,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Ficha: 0303 - Funcional: 10.301.7090-2.048
3.1.90.11 - fonte 0142 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                   R$    246,00
Ficha: 0307 - Funcional: 10.301.7090-2.048
3.3.90.39 – fonte 0146 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                    R$ 6.000,00
Ficha: 0318 - Funcional: 10.305.7100-2.051
3.1.90.11 - fonte 0146 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                 R$ 18.328,00
Ficha: 0365 - Funcional: 10.302.7020-2.150
3.3.90.39 - fonte 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                   R$ 24.000,00
Ficha: 0496 - Funcional: 10.301.7010-2.050
3.1.90.11 – fonte 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                 R$ 71.053,00
Ficha: 0507 - Funcional: 10.301.7090-2.047
3.3.90.30 – fonte 0342 - Material de Consumo                                                                           R$     300,00
Ficha: 0509 - Funcional: 10.301.7090-2.129
3.1.90.11 – fonte 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                 R$ 26.301,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
Unidade: 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
Ficha: 0076 - Funcional: 26.782.4040-2.017
3.3.90.39 - fonte 0130 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                  R$ 50.000,00
Ficha: 0511 - Funcional: 26.782.4040-2.018
3.3.90.30 - fonte 0100 - Material de Consumo                                                                          R$ 36.000,00
Unidade: 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Ficha: 0120 - Funcional: 12.361.6010-2.025
3.3.90.34 - fonte 0101 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Ter            R$ 19.300,00

http://www.guiratinga.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila Fone (66) 3431-1441 –
Guiratinga/MT - Cep.78.760-000 Site: www.guiratinga.mt.gov.br

Ficha: 0124 - Funcional: 12.361.6010-2.027
3.3.90.30 - fonte 0101 - Material de Consumo                                                                          R$   4.500,00
Ficha: 0132 - Funcional: 12.361.6030-2.028
3.3.90.39 - fonte 0101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                  R$   6.500,00
Ficha: 0147 - Funcional: 12.122.6040-2.042
3.3.90.30 - fonte 0101 - Material de Consumo                                                                          R$   1.800,00
Ficha: 0433 - Funcional: 12.122.6040-2.042
3.3.90.39 - fonte 0101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                  R$   1.300,00
Ficha: 0503 - Funcional: 12.122.6040-2.042
3.3.90.36 - fonte 0101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                     R$   1.000,00
Ficha: 0505 - Funcional: 12.361.6010-2.025
3.3.90.34 - fonte 0100 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Ter           R$ 21.700,00
Unidade: 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
Ficha: 0261 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.3.90.30 - fonte 0100 - Material de Consumo                                                                          R$ 14.000,00
Ficha: 0262 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.3.90.36 - fonte 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                     R$   5.600,00
Ficha: 0263 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.3.90.39 - fonte 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                  R$   5.000,00

Total do Recurso                                                                                                                    R$ 316.428,00

Art. 2º - Para fazer face à transposição e remanejamento de recursos orçamentários de que trata o artigo
anterior, fica anulada, parcialmente, as seguintes dotações do orçamento vigente, no valor de R$
316.428,00 (trezentos e dezesseis mil e quatrocentos e vinte e oito reais):

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 0395 - Funcional: 08.244.8060-2.100
3.3.90.92 - fonte 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores                                                     R$      500,00
Ficha: 0401 - Funcional: 08.244.8100-2.102
4.4.90.52 - fonte 0129 - Equipamentos e Material Permanente                                                 R$   3.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Ficha: 0317 - Funcional: 10.301.7010-2.050
3.3.90.39 - fonte 0142 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                   R$     246,00
Ficha: 0336 - Funcional: 10.304.7100-2.061
3.3.90.30 - fonte 0146 - Material de Consumo                                                                           R$     838,00
Ficha: 0342 - Funcional: 10.302.7020-2.077
3.3.90.39 - fonte 0146 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                   R$  6.000,00
Ficha: 0347 - Funcional: 10.302.7020-2.118
3.3.90.39 - fonte 0146 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                   R$ 17.490,00
Ficha: 0360 - Funcional: 10.302.7020-2.149
3.3.90.39 - fonte 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                   R$ 24.000,00
Ficha: 0443 - Funcional: 10.303.7030-2.059
3.3.90.32 - fonte 0342 - Material de Distribuicao Gratuita                                                        R$      300,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
Unidade: 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
Ficha: 0017 - Funcional: 03.092.3020-2.005
3.3.90.35 - fonte 0100 - Servicos de Consultoria                                                                       R$ 61.700,00

http://www.guiratinga.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila Fone (66) 3431-1441 –
Guiratinga/MT - Cep.78.760-000 Site: www.guiratinga.mt.gov.br

Ficha: 0019 - Funcional: 04.122.3010-2.007
3.1.90.91 - fonte 0100 - Sentencas Judiciais                                                                              R$ 40.000,00
Unidade: 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
Ficha: 0053 - Funcional: 15.451.4020-1.058
4.4.90.51 - fonte 0100 - Obras e Instalacoes                                                                              R$ 11.000,00
Ficha: 0054 - Funcional: 15.451.4020-1.124
4.4.90.51 - fonte 0100 - Obras e Instalacoes                                                                              R$ 14.000,00
Ficha: 0077 - Funcional: 26.782.4040-2.018
3.3.90.30 - fonte 0130 - Material de Consumo                                                                          R$ 50.000,00
Ficha: 0085 - Funcional: 04.128.4080-2.105
3.3.90.14 - fonte 0100 - Diarias - Civil                                                                                      R$  2.000,00
Ficha: 0090 - Funcional: 04.122.4080-2.157
3.3.90.92 - fonte 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores                                                      R$  9.000,00
Unidade: 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Ficha: 0110 - Funcional: 12.365.6020-1.022
4.4.90.51 - fonte 0101 - Obras e Instalacoes                                                                              R$  3.000,00
Ficha: 0111 - Funcional: 12.365.6020-1.023
4.4.90.51 - fonte 0100 - Obras e Instalacoes                                                                              R$   5.000,00
Ficha: 0142 - Funcional: 12.365.6020-2.033
3.3.90.30 - fonte 0101 - Material de Consumo                                                                          R$ 16.300,00
Ficha: 0149 - Funcional: 12.128.6040-2.105
3.3.90.39 - fonte 0101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                  R$   6.500,00
Ficha: 0150 - Funcional: 12.367.6040-3.014
3.1.90.11 - fonte 0101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                 R$   6.800,00
Ficha: 0151 - Funcional: 12.367.6040-3.014
3.1.90.13 - fonte 0101 - Obrigacoes Patronais                                                                          R$   1.800,00
Unidade: 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
Ficha: 0256 - Funcional: 17.122.9210-1.033
3.3.90.30 - fonte 0100 - Material de Consumo                                                                          R$ 19.600,00
RESERVA DE CONTINGENCIA
Unidade: 99.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Ficha: 0428 - Funcional: 99.999.9999-9.999
9.9.99.99 - fonte 0100 - RESERVA DE CONTINGENCIA                                                     R$ 17.354,00

Total da Anulação                                                                                                                  R$ 316.428,00

 Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

 Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA, 01 de Julho de 2019.

Humberto Domingues Ferreira

Prefeito

http://www.guiratinga.mt.gov.br